Sin embargo en el caso siguiente, al ser quatro si se nombra superior: el P. Gerardo Brassica que con otros tres van camino de Alemania y Flandes.

(IX, 5714, 592-4; 12-XI-55)

Instructione per quelli che si mandano in Alemagna et Fiandra amalati, et altri in compagnia loro.

*Primo. Mtro. Gerardo Brassica sarà superior de li altri quattro, cioè, Stefano, Jodoco, Anselmo et l' altro che va per seruirlo; et per[chè] lui essendo infermo non potrà attendere a tutte le cose, sarrà il suo substituto Anselmo, al quale li altri tre obediranno, et anche il medesimo Mtro. Gerardo in quanto infermo, come si suole *(l.r.) obedire allo infermiero.*

Il caminare, fermarsi in vn' luogo o in vn' altro, mangiare vna cosa o altra, sarà al arbitrio del superior.; et così le altre cose appertinenti al viaggio et di qualsiuoglia sorte che sia, perchè non si perda la consuetudine de la obediencia, che, quando passano doi, sempre si metta vno superior', al quale gli altri obediscano.

Menaranno seco il cauallo bianco, del quale se aiuterà Jodoco, andando parte a piedi et parte caualcando, secondo che giudicarà Anselmo, o vero qualche volta nelle ceste, se Jodoco vorrà.

In Bologna piglino li denari per la poliza che qui se li dà, et vedano de andare a Mantua se li pare per aqua, benchè vno bisognerà vadi per terra col cauallo, et pare deueria essere Jodoco et vn' altro che lo accompagnasse a piedi, cioè il seruidore; pur questo si lascia al iudicio del superior.

Arriuati in Mantua, vedasi se sarà expediente accordarsi con qualche molettiero, et andare ancor in ceste quanto potranno verso Augusta, o vero comprare o pigliar' a naulo qualche cauallo, come vederanno che li torne meglio.

*In Augusta pigliaranno li denari altri conforme alla poliza che portano per detto luogo, et andaranno la volta de Spira *(l.r.) come meglio potranno accomodarsi; et si accadesse in Augusta bisogno alcuno, si aiuteranno delle *(l.r.) lettere del cardinale *(d.r.), scriuendoci del tutto: non hauendo bisogno, la daranno pure, et passeranno oltra: et intendendo che 'l nuntio apostolico, vescouo di Verona *(d.r.), sta in la dieta, Anselmo vederà de parlare al P.Mtro. Salmerone, col quale conferiranno de le cose che li accaderà *(d.r.).*

In Spira lasciaranno Stefano in casa sua, il quale deue attendere a sua sanità: et se Iddio N.S. gli la dà, dopoi potrà andarsene a Vienna o Colonia; pur scriuaci a Roma del essere suo, et la summa di questo capitolo se li lasci in scritto.

De Spira andaranno la uolta de Colonia; et vedano si serà bene menar seco il cauallo o venderlo; et anche vedano si subito intraranno nel fiume o vero andaranno per terra, il che si remette a li superiori.